

TÜRK GENÇLİĞİ

Türk Yüksek Öğrenim Gençliğinin gerçek sorumlularının İnönü hükümetinin istifasına sebep olan son olaylar karşısında Millet'in ve vatanın yüce menfaatleri ve istikbali açısından göstermiş olduğu haklı tepki ve heyecan, içyüzleri ve kimlikleri malûm ağa usakları, din istisnacıları, milli kurumlarımızı yabancılara peşkeş çekmekten çekinmeyen yalan, iftira ve safsata bezirganları tarafından gürültülerle karşılanmıştır.

Türk Yüksek Öğrenim Gençliğini temsilen seçimle işbaşına gelen sorumlu yöneticileri gayrimişrî göstermeye çalışan, medenî cesarettен mahrum, ne idüğü belirsiz bu güruh çeşitli düzmece rumuzlar altında mevhum birtakım cemiyetler ve komiteler kurarak, hattâ ve hattâ her vesile ile şahsına ve devrimlerine küfretmekten geri kalmadıkları aziz Atatürk'ün temiz adını dahi istismar ederek milleti ve vatani karanlık emellerine hizmete sevk etmek ve bir anarşi havası yaratarak bulanık suda balık avlamanın özlemi içinde yanıp tutuşmaktadır.

Emperyalizmin kirli ellerini bir ahtapot çevikliği, bir tilki kurnazlığı ile memleketin boğazına nasıl geçirmek istediğini esefle müşahade etmiş bulunuyoruz. Amerikan gizli servisine ait bir generalin Türkiye'de kendi menfaatlerine hizmet edecek başbakan araması, hafızası zayıf, tarih bilgisi kıt bir büyük elçinin hükümeti düşürmek için kulise girmesi bu iddialarımızın en basit delilleri sayılmalıdır.

Bütün bu gerçekler ortada iken, kendi çıkarlarını yabancılarla birleştirip, 45 sene evvel Amerikan mandası isteyen dedelerinin ağzından konuşan bu zavallı çelimsiz güruhun gürültüsü kendi sapık zihniyetlerini, anarşi isteklerini ve kara düşüncelerini bir kere daha ortaya koyan, rezil ve yüz karası bir vesika olmuştur.

Bu akıl fukarası, bu asri usaklar, şerefsizliklerini haysiyetsizliklerini, namus bezirganlığı yaparak maskeleymeye çalışan bu zavallı yaratıklar şunu iyi bilsinler ki: Milliyetçilik peşpaye ağızların çiğneyeceği çölgüncelik bir kavram değildir. Milliyetçilik yüzyıllar boyu, emperyalizme, padişah zulmüne, müstevlilerle işbirliği yapmış ağalara karşı, Türk halkının, Türk aydınının kafası ile, kanı ile yazdığı antiemperyalist ve antikomünist KUVAYİMİLLİYE RUHU içinde en gerçek yerini bulan ülküdür. Türk Yüksek Öğrenim Gençliği şu veya bu ideolojinin, şu veya bu gurubun ne malı ne de temsilcisidir. O bütün emirlerini Mustafa Kemal'den alır. Onun yolu devrimlerin aydınlık ve mutlu yoludur. İnsanların mutlu olmasını, barış içinde bir arada kardeşçe yaşamalarını ister ve arzular.

Devrimlerimizin, Kemalist ilkelerin gerçek koruyucusu aziz Türk gençliği: Nereden gelirse gelsin Türkiye'nin bağımsızlığını tehlikeye düşürebilecek her türlü iç ve dış müdahale senin öncülüğünle milli iradede gereken cevabını mutlaka alacaktır.

Bu kutsal görevden seni mahrum edebilecek hiçbir kuvvet tasavvur edilemez.

Istanbul Üniversitesi
Hukuk Fakültesi Talebe Cemiyeti

Başkanı

Taylan Ergenç